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1 Úvod

Pohybové aktivity patří k jednomu z aspektů zdravého životního stylu. Aktivní

trávení volného času je v dnešní době v podstatě nezbytností, neboť se stále více mění

životní styl současné populace. Manuální práce je nahrazovaná stroji a stále více lidí

volí tzv. sedavá zaměstnání. Právě následný nedostatek pohybu může vést

k mnoha nemocem či zdravotním problémům.

Pozitivem je, že stále více lidí si uvědomuje tato rizika a snaží se jim předcházet.

Nejen zdravou stravou, ale též právě provozováním různých sportovních činností.Pohyb

je jedním ze základních projevů života všech živočichů na planetě, tudíž i člověka. Jeho

význam se v současnosti projevuje také ve výchově a vzdělávání dětí a to především

dětí předškolního věku. Pro ty je pohyb přirozenou formou poznávání sebe sama,

komunikace s okolím, rozvíjení svých schopností, dovedností a sebezdokonalování. Je

to právě pohyb, který je prostředníkem, skrze něhož dítě poznává své nejbližší okolí i

svět. Je pro dítě přirozeným projevem chování. U dětí předškolního věku, lze pozorovat

touhu po vlastní pohybové aktivitě, radost z nově nabytých dovedností a zájem o učení

se novému.

Období předškolního věku bylo v této práci zvoleno jako zkoumané pro svou

značnou důležitost a výjimečnost v životě člověka. Myslím si, že pokud chceme ovlivnit

v co největší a nejkvalitnější míře život člověka, je proto období předškolního věku tím

nejvhodnějším.

V této bakalářské práci bych rád vysvětlil základní pojmy týkající se problematiky

motorického vývoje dětí předškolního věku a jejich pohybových aktivit. Těm je

věnována především první část práce, která pojednává o pohybu a pohybových

aktivitách a jejich významu pro člověka. Dále je zde charakterizováno období

předškolního věku dítěte se všemi jeho specifiky a motorický vývoj dítěte v tomto velmi

důležitém období lidského života. V neposlední řadě práce v této své první části, která

je převážně teoretického rázu, pojednává o projektu Sportovních her mateřských škol,

na jehož základě byly získány esenciální podklady pro výzkum růstu a fyzické zdatnosti

dětí předškolního věku.

Cílem této práce je navázat na výše uvedený projekt, využít z něho získané

poznatky a ty zanalyzovat a porovnat je s výsledky výzkumu provedeného v roce 1977.
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2 Přehled poznatků

Tato kapitola bakalářské práce, má především teoretickou povahu. Podrobně jsou

zde popisovány klíčové pojmy, jejichž objasnění a pochopení je zcela nezbytné pro

správnou analýzu dané problematiky v druhé, praktické části práce. Jedná se o pojmy

pohyb, pohybové aktivity a motorický vývoj předškolního dítěte a dále pak rozbor

a charakteristika sledovaného období předškolního věku.

2.1 Pohyb a pohybové aktivity

Pohyb, nebo chceme-li lokomoce člověka, je schopnost člověka pohybovat se

v prostoru pomocí svalové činnosti. Jde o změnu organismu, tedy změnu polohy těla,

pohybového aparátu, ale také o změnu stavu těla vůči okolnímu prostředí. Lze jej

jednoznačně považovat za jeden z nejpřirozenějších projevů života.

Pohyb lze charakterizovat jako jednorázovou činnost potřebnou k přemístění

těla v prostoru nebo ke změně jeho polohy. Od pohybových aktivit se liší právě svým

prvkem jednorázovosti. Pohybová aktivita, na rozdíl od pohybu, v sobě nese prvek

opakovatelnosti, trvalosti a můžeme ji považovat za dlouhodobější proces, než jakým je

pohyb. Vztah pohybu a pohybové aktivity lze nejlépe prezentovat na Frömelově

vymezení pohybové aktivity, kdy Frömel definuje pohybovou aktivitu jako komplex

lidského chování, který zahrnuje všechny pohybové činnosti člověka a je uskutečňován

zapojením kosterního svalstva při současné spotřebě energie (Frömel, 1999).

O pohybových aktivitách můžeme tedy mluvit pouze v souvislosti s člověkem

a jeho činností. Z uvedeného lze dále vyvodit, že pohybové aktivity jsou jakýmsi

souborem vícero pohybů.

2.1.1 Význam pohybu a oblasti rozvoje

Pohyb není pouze fyziologickým vyjádřením člověka, jde o prostředek

seznamování se s prostředím, učení, jak ovládnout své tělo, jak si poradit se svým

okolím a tím nabýt potřebné zkušenosti. Pohyb je prostředkem, jak vyjádřit sebe

sama a komunikovat s ostatními, je také prostředkem získávání sebevědomí, hodnocení

sebe samého, vzájemného srovnávání, pomáhání si, soupeření a spolupráce. Lze tedy

vymezit hned několik oblastí, které pohyb a pohybové aktivity přímo ovlivňují. V první
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řadě jde o oblast fyziologickou. Jde o přímý vliv pohybu na správné fungování

jednotlivých částí lidského těla, především pak na správné fungování pohybového

aparátu. Specifickými cíli této oblasti je vypěstování fyzické zdatnosti a o osvojení

motorické dovednosti, ale také získání poznatků a dlouhodobých návyků. To vše lze

realizovat pomocí pohybu již v té nejjednodušší podobě. Neméně důležitou oblastí,

kterou pohyb a pohybové aktivity ovlivňují, je oblast psychická. Jedná se především

působení na duševní pohodu, rozvoj myšlení a vnímání světa kolem nás. V oblasti

psychiky dítěte je pohyb velmi úzce propojen především s rozvojem řeči, případně

s logopedickou péčí, podporuje samostatné vyjadřování, rytmus řeči a dýchání.

Pohybové činnosti mohou být zaměřeny v této oblasti také na rozvoj smyslového

vnímání, vznikají zde situace pro samostatné řešení problémů, které často vyžadují

schopnost rychlé analýzy a volby jejich řešení. Nelze však zapomenout také na význam

pohybu při rozšiřování poznatkové sféry, učení se pravidlům, rozvíjení fantazie

a tvořivosti. V pohybových činnostech a hrách je zapojeno velmi mnoho situací, které se

vztahují k osobnosti dítěte a budují a ovlivňují jeho sebepojetí, sebevědomí, sebedůvěru,

rozvíjejí vůli a odpovědnost (Dvořáková, 2006).

V neposlední řadě je to pak oblast sociální, kde pohyb slouží jako

zprostředkovatel vzájemné interakce s druhými, pomáhá k budování sociálních vazeb

a k celkovému začleňování do společnosti. Při pohybových činnostech vzniká velké

množství situací, které jsou právě sociálního charakteru. Dítě se v nich učí respektování

práv ostatních i domluvených pravidel, zvládání situací a afektů v rámci normy,

vzájemné komunikaci a pomoci.

Na základě výše uvedeného nelze pochybovat o tom, že pohyb hraje velmi

důležitou roli ve vývoji dítěte a to především ve vývoji dětí nejmenších a dětí

předškolního věku. Bohužel je však také nutné si přiznat, že v současné době není

rozvoji základních pohybových dovedností dětí věnována dostatečná pozornost

(Dvořáková, 2006).

2.1.2 Význam pohybových aktivit a oblasti rozvoje

Pohybové aktivity mají stejně jako pohyb v životě člověka velmi významnou roli.

Jejich nejzásadnější přínos lze spatřovat v oblasti fyzického a duševního zdraví člověka.

Mohou sloužit nejen jako projev přirozenosti, ale zároveň jako prostředek k relaxaci,

zvyšování tělesné kondice, trávení volného času nebo mohou být jistou formou
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životního stylu (Dvořáková, 2002).

Právě vzájemná provázanost životního stylu, pohybu a zdraví ukazuje značný

význam pohybových aktivit pro lidské zdraví. Tento zdravotní aspekt pohybových

aktivit je především preventivního charakteru. Jedná se o prevenci před civilizačními

chorobami typu kardiovaskulárních onemocnění či obezity, nebo duševních onemocnění

spojených s životním stylem, jako jsou například deprese. Přínos pohybových aktivit lze

dále spatřovat i ve zlepšení fyzické kondice, zvýšení celkové tělesné zdatnosti

a v neposlední řadě i ve zvýšení kvality života.

2.2 Charakteristika p ředškolního věku

Předškolním věkem dítěte se rozumí věkové rozhraní od 3 do 6-7 let. Konec

tohoto období není určen pouze biologicky, tedy dosažením věkové hranice, ale také

sociálně, tj. nástupem dítěte do školy (Čížková, 1999).

Období předškolního věku je velmi důležitou životní etapou mladého člověka,

kdy dochází k největším pokrokům a rozvoji, získává a osvojuje si základní dovednosti

a kompetence potřebné pro začleňování do společnosti, správnou socializaci. Vstupem


[…]


2000 obyvatel.

5.2.5 Hod pravou rukou

Děti k roku 2010 dosahují mnohem horších výsledků než děti z roku 1977 a to ve

všech věkových kategoriích bez rozdílu u chlapců či dívek. Toto platí i pro děti bez

rozdílu místa bydliště. Rozdíl ve výsledku hodu pravou rukou je 1 – 2 metry

k neprospěchu současných dětí. Pražské děti byly v roce 1977 ve výkonech horší než

děti z venkova, mimo skupiny nejmladších dívek. Tento fakt již neplatí a děti

z venkova mají výsledky srovnatelné s výsledky dětí ve velkoměstech. Co do porovnání

venkovských dětí k roku 1977, jsou jejich současné výsledky mnohem horší.

5.2.6 Hod levou rukou

Tato disciplína co do porovnání je srovnatelná s hodem pravou rukou. Roku 1977

byly výsledky dětí z obcí pod 2000 obyvatel lepší oproti výsledkům dětí z velkých měst.

Toto platí stále i v roce 2010, nicméně výkony dětí současných jsou mnohem slabší.
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6 Diskuzea závěr

Cílem této bakalářské práce je vyhodnocení základních pohybových schopností

a dovedností předškolních dětí v ČR v roce 2010 a 1977. Za tímto účelem byly shrnuty

a celkově zhodnoceny výsledky výše uvedených průzkumů.

Na základě porovnaných výsledků v kategorii tělesná výška a tělesná hmotnost se

potvrdil sekulární trend. Z těchto dvou kategorií vyplývá hodnota BMI, která nám

vypovídá o rychlejším příchodu růstového spurtu, což má za následek dřívější příbytek

tělesné výšky a hmotnosti. Z výsledků vyplývá, že děti od 4 let a jejich hodnota BMI

mírně přesahuje průměr, což je důsledkem mírné nadváhy dětí. Dle mého názoru má

tato tendence k nadváze svůj základ v příchodu nových způsobů trávení volného času,

které nejsou spojeny s pohybem ani s pohybovou aktivitou.

Při porovnání výsledků v běhu na 20 metrů, docházím k názoru, že současné děti

jsou o něco málo lepší, než děti z roku 1977. Co do specifikace dětí z obcí pod 2000

obyvatel, vychází, že současné děti dosahují výsledků horších oproti výsledkům

historickým.

V disciplíně skok do dálky je patrná mírně se zhoršující tendence oproti

výsledkům z roku 1977. Nicméně výrazné rozdíly se projevily co do místa působnosti

dítěte. V současnosti mají lepší výsledky děti z Prahy oproti ostatním menším městům

a obcím. Toto tvrzení platí i při srovnání roku 1977. Děti z malých obcí naopak dosahují

horších výsledků. Vše tedy napovídá, že způsob života venkovských dětí se posouvá

od spontánních pohybů k pasivnějšímu způsobu života. Naopak děti v Praze dosáhli

největších posunů k lepšímu, čemuž pravděpodobně napomáhá nabídka hřišť, řízené

aktivity v mateřských školkách i mimo ní, a třeba i větší zájem o pohybové aktivity

svých dětí z řad rodičů. Přírodní podmínky venkova nejspíše ztratily na svém významu.

U testů hodu pravou a levou rukou dochází ke zhoršení současných dětí oproti

výsledkům historickým. Děti z venkova dosahují nejlepších výsledků v hodu pravou

rukou oproti dětem z ostatních míst působiště, nicméně výsledky jsou znatelně horší při

porovnání s rokem 1977.

Při celkovém porovnání docházím k závěru, že porovnání v běhu nevykazuje

výraznější rozdíly. Nicméně disciplína skok a hod, dvě koordinačně náročnější

disciplíny, jsou s porovnáním historických výsledků ve značné ztrátě.

Děti, které bydlí v Praze a větších městech, však dosahují nečekaně velmi

kladných výsledků. Jak již bylo zmíněno, pravděpodobně toto má za následek větší
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nabídka hřišť, větší interpretace z řad rodičů a i vícero řízených aktivit. Tento fakt se dá

považovat jako kladný, z toho důvodu, že ve větších městech je vytvářena nabídka pro

poskytnutí fyzického vyžití dětem v předškolním věku.

Oproti tomu děti z malých obcí dosahují ve výsledcích horšího hodnocení. To lze

opět s největší pravděpodobností vysvětlovat menším vyžitím dětí při řízených

aktivitách, snižující se spontánní pohyb a i možné dojíždění dětí do mateřských škol

snižuje možnost pohybu.

Při porovnání roků 1977 a 2010 je patrná negativní změna ve prospěch

současných dětí. Nedostatečná pohybová aktivita a podpora ze strany dospělých je

důsledkem toho, že v období optimálního věku nedochází k vytvoření dostatečné

pohybové aktivity, která je doprovázena po celý život. Avšak pohyb jako takový je stále

častěji využíván jako prostředek sloužící k prevenci, popř. boji k odstranění obezity.

Na základě výše uvedených poznatků jsou vyhodnoceny tyto závěry. Růstová

akcelerace stále pokračuje, s tím související nárůst výšky a hmotnosti. U současné

generace předškolních dětí přichází dříve růstový spurt a zvýšení hmotnosti k poměru

výšky. S tím souvisí růst BMI.

Chlapci vykazují většinou lepší výsledky než dívky, zejména v disciplíně hod

míčkem. Při historickém porovnání je motorická výkonnost otázkou stagnace v horším

případě i poklesu. Tento fakt je o to více patrný v pohybech vyžadujících náročnější

koordinaci. K tomuto zjištění lze však přistoupit z toho důvodu, jelikož změna způsobu

současného života je zjevná.

Z porovnání dvou roku 1977 a 2010 docházím k závěru, že je potřebná

podpora pohybových aktivit u dětí v předškolním věku. Toto období je důležité z toho

pohledu, jelikož předpoklady pro aktivní způsob života se vytváří právě v tomto období.
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