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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Srovnávání základních pohybových schopností a
dovedností předškolních dětí v ČR v roce 2010 a 1977

………………………………………………………………..
(téma)

Předložená diplomová práce se zabývá aktuálním a diskutovaným tématem základních

pohybových schopností předškolních dětí. Práce obsahuje 49 stran textu a tabulek, které

přehledně prezentují výsledky.

Struktura práce je pro dané téma zdařilá. V části přehledu poznatků autor vysvětluje

problematiku předškolní věkové kategorie z hlediska somatického růstu a motorického

vývoje. Práce nás seznamuje s Projektem sportovních her mateřských škol, jehož výsledky

autor prezentuje v dalších kapitolách.

Získané výsledky jsou přehledně zpracovány do jednotlivých tabulek. Posluchač uplatňuje

vlastní názor argumentačně podpořený. Výsledky práce lze uplatnit v praxi a navázat na ně

dalším rozsáhlejším výzkumem. Výsledky z roku 2010 jsou přehledně prezentovány

v kapitole 5.1, poté je posluchač porovnává v kapitole 5.2 s výsledky šetření z roku 1977.

V poslední části Závěr a diskuze autor velmi dobře vyzdvihuje zjištěné skutečnosti a

stanovuje závěry podpořené rozsáhlým celorepublikovým výzkumem.

Formální stránka práce je dobrá. Vyskytují se zde stylistické i formální nedostatky v textu

(abstrakt, str. 21)

Jak po obsahové, tak i po formální stránce práce splňuje podmínky, které jsou kladeny na

bakalářskou práci a přes uvedené drobné nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

Okruhy otázek k obhajobě :

1. Z vaší práce je patrné, že u dětí dochází k poklesu zejména pohybových dovedností jako je

právě hod míčkem. Vidíte nějaké možnosti, jak tento trend zastavit?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: velmi dobře

Mgr. Vendula Kopřivová v.r.
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podpis vedoucí bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 20. 8. 2012

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl